
05/11/2020 PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-23.038-de-4-de-novembro-de-2020-286407589 1/28

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 05/11/2020 | Edição: 211 | Seção: 1 | Página: 46

Órgão: Ministério da Economia/Secretaria Especial de Fazenda

PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União,

em favor dos Ministérios da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento; da Ciência, Tecnologia, Inovações e

Comunicações; da Economia; da Educação; de Minas e Energia;

do Desenvolvimento Regional; e da Cidadania, e de Operações

Oficiais de Crédito, crédito suplementar no valor de R$

462.116.878,00, para reforço de dotações constantes da Lei

Orçamentária vigente.

O SECRETÁRIO ESPECIAL ADJUNTO DE FAZENDA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da

competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso I, da Portaria nº 9.575, de 9 de abril de 2020, da

Secretaria Especial de Fazenda, e tendo em vista as autorizações constantes do art. 4º, caput, incisos I,

alínea "e", item "3", III, alíneas "a", item "2", "c", "d", "e", "f", item "1" e "j", item "1", e IV, e §§ 3º, 7º e 9º, da Lei nº

13.978, de 17 de janeiro de 2020, e do art. 44, § 2º, da Lei nº 13.898, de 11 de novembro de 2019, resolve:

Art. 1º Abrir aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 13.978, de 17 de

janeiro de 2020), em favor dos Ministérios da Agricultura, Pecuária e Abastecimento; da Ciência,

Tecnologia, Inovações e Comunicações; da Economia; da Educação; de Minas e Energia; do

Desenvolvimento Regional; e da Cidadania, e de Operações Oficiais de Crédito, crédito suplementar no

valor de R$ 462.116.878,00 (quatrocentos e sessenta e dois milhões, cento e dezesseis mil, oitocentos e

setenta e oito reais), para atender às programações constantes do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de:

I - incorporação de superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2019,

referente a Recursos Próprios Financeiros, no valor de R$ 43.583.363,00 (quarenta e três milhões,

quinhentos e oitenta e três mil, trezentos e sessenta e três reais); e

II - anulação de dotações orçamentárias, no valor de R$ 418.533.515,00 (quatrocentos e dezoito

milhões, quinhentos e trinta e três mil, quinhentos e quinze reais), conforme indicado no Anexo II.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO JOSÉ DE GUIMARÃES E SOUZA

ANEXOS

ÓRGÃO: 22000 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

UNIDADE: 22101 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento -

Administração Direta

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 4.410.633

ATIVIDADES

20 122 0032 2000 Administração da Unidade 4.410.633

20 122
0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 4.410.633

F 4 2 90 0 144 4.410.633



05/11/2020 PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-23.038-de-4-de-novembro-de-2020-286407589 2/28

1031 Agropecuária Sustentável 802.165

ATIVIDADES

20 608 1031 20QX

Desenvolvimento e Difusão de Tecnologias,

Estudos e Pesquisas afins em Agricultura

Irrigada

74.978

20 608 1031 20QX 0001

Desenvolvimento e Difusão de Tecnologias,

Estudos e Pesquisas afins em Agricultura

Irrigada - Nacional

74.978

F 4 2 90 0 100 44.684

F 4 2 90 0 144 30.294

20 608 1031 20Y2
Ordenamento, Monitoramento, Controle e

Fiscalização da Atividade Pesqueira
21.070

20 608 1031 20Y2 0001
Ordenamento, Monitoramento, Controle e

Fiscalização da Atividade Pesqueira - Nacional
21.070

F 3 2 90 0 100 21.070

20 608 1031 214Z
Fomento à Tecnologia Agropecuária e aos

Recursos Genéticos
1.830

20 608 1031 214Z 0001
Fomento à Tecnologia Agropecuária e aos

Recursos Genéticos - Nacional
1.830

F 3 2 90 0 144 1.830

20 608 1031 215A
Desenvolvimento das Cadeias Produtivas da

Agropecuária
4.500

20 608 1031 215A 0001
Desenvolvimento das Cadeias Produtivas da

Agropecuária - Nacional
4.500

F 4 2 90 0 144 4.500

20 541 1031 21AJ Agropecuária Conservacionista 142.312

20 541 1031 21AJ 0001 Agropecuária Conservacionista - Nacional 142.312

F 4 2 90 0 100 135.000

F 4 2 90 0 144 7.312

20 606 1031 21B8 Desenvolvimento Sustentável da Bioeconomia 557.475

20 606 1031 21B8 0001
Desenvolvimento Sustentável da Bioeconomia

- Nacional
557.475

F 3 2 90 0 100 557.475

2202 Defesa Agropecuária 30.200

ATIVIDADES

20 125 2202 214X

Vigilância e Inspeção das Operações de

Comércio Exterior de Mercadorias, Bens e

Materiais de Interesse Agropecuário

30.200

20 125 2202 214X 0001

Vigilância e Inspeção das Operações de

Comércio Exterior de Mercadorias, Bens e

Materiais de Interesse Agropecuário - Nacional

30.200

F 4 2 90 0 100 30.200

2203 Pesquisa e Inovação Agropecuária 328.170

ATIVIDADES

20 608 2203 21AK
Promoção da Inovação tecnológica na

Agropecuária
328.170

20 608 2203 21AK 0001
Promoção da Inovação tecnológica na

Agropecuária - Nacional
328.170

F 4 2 90 0 100 135.420

F 4 2 90 0 144 192.750

TOTAL - FISCAL 5.571.168

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 5.571.168

ÓRGÃO: 22000 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

UNIDADE: 22106 - Serviço Florestal Brasileiro - SFB

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00



05/11/2020 PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-23.038-de-4-de-novembro-de-2020-286407589 3/28

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 504.154

ATIVIDADES

18 122 0032 2000 Administração da Unidade 504.154

18 122
0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 504.154

F 3 2 90 0 100 504.154

1041
Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade e dos Recursos

Naturais
4.000

ATIVIDADES

18 573 1041 20WB Pesquisa e Informações Florestais 4.000

18 573
1041 20WB

0001
Pesquisa e Informações Florestais - Nacional 4.000

F 3 2 90 0 100 4.000

TOTAL - FISCAL 508.154

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 508.154

ÓRGÃO: 22000 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

UNIDADE: 22201 - Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária -

INCRA

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 2.200.000

ATIVIDADES

21 122 0032 2000 Administração da Unidade 2.200.000

21 122
0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 2.200.000

F 3 2 90 0 176 2.200.000

1040 Governança Fundiária 1.954.000

ATIVIDADES

21 631 1040 210Z
Reconhecimento e Indenização de Territórios

Quilombolas
1.954.000

21 631 1040 210Z 0001
Reconhecimento e Indenização de Territórios

Quilombolas - Nacional
1.954.000

F 5 2 90 0 176 1.954.000

TOTAL - FISCAL 4.154.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 4.154.000

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações

UNIDADE: 24101 - Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e

Comunicações - Administração Direta

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 1.842.149

ATIVIDADES

19 122 0032 2000 Administração da Unidade 1.842.149



05/11/2020 PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-23.038-de-4-de-novembro-de-2020-286407589 4/28

19 122
0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 1.842.149

F 3 2 90 0 100 1.842.149

1058 Mudança do Clima 3.382.000

ATIVIDADES

19 571 1058 216W

Pesquisa, Desenvolvimento e

Supercomputação para Previsão de Tempo e

Clima

3.382.000

19 571
1058 216W

0001

Pesquisa, Desenvolvimento e

Supercomputação para Previsão de Tempo e

Clima - Nacional

3.382.000

F 4 2 90 0 100 1.262.000

F 4 2 90 0 144 2.120.000

2204 Brasil na Fronteira do Conhecimento 1.500.600

ATIVIDADES

19 571 2204 20V7

Pesquisa, Desenvolvimento Científico, Difusão

do Conhecimento e Popularização da Ciência

nas Unidades de Pesquisa do MCTIC

1.051.954

19 571
2204 20V7

0001

Pesquisa, Desenvolvimento Científico, Difusão

do Conhecimento e Popularização da Ciência

nas Unidades de Pesquisa do MCTIC -

Nacional

1.051.954

F 3 2 90 0 100 1.051.954

19 571 2204 215L
Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento

Científico em Áreas Estratégicas
448.646

19 571 2204 215L 0001
Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento

Científico em Áreas Estratégicas - Nacional
448.646

F 4 2 90 0 144 448.646

2205 Conecta Brasil 8.300.000

ATIVIDADES

19 126 2205 20V8
Apoio a Iniciativas e Projetos de Inclusão

Digital
8.300.000

19 126
2205 20V8

0001

Apoio a Iniciativas e Projetos de Inclusão

Digital - Nacional
8.300.000

F 3 8 90 0 188 8.300.000

2208 Tecnologias Aplicadas, Inovação e Desenvolvimento Sustentável 272.336

ATIVIDADES

19 573 2208 21AD
Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação nas

Unidades de Pesquisa do MCTIC
272.336

19 573
2208 21AD

0001

Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação nas

Unidades de Pesquisa do MCTIC - Nacional
272.336

F 3 2 90 0 100 38.046

F 4 2 90 0 100 234.290

2218 Gestão de Riscos e Desastres 1.050.000

ATIVIDADES

19 571 2218 20GB
Monitoramento e Alerta de Desastres Naturais

- CEMADEN
1.050.000

19 571
2218 20GB

0001

Monitoramento e Alerta de Desastres Naturais

- CEMADEN - Nacional
1.050.000

F 4 2 90 0 100 1.050.000

TOTAL - FISCAL 16.347.085

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 16.347.085

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações

UNIDADE: 24205 - Agência Espacial Brasileira

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00



05/11/2020 PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-23.038-de-4-de-novembro-de-2020-286407589 5/28

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

2207 Programa Espacial Brasileiro 1.483.690

ATIVIDADES

19 572 2207 20VB

Pesquisa, Desenvolvimento Tecnológico e

Formação de Capital Humano para o Setor

Espacial

305.000

19 572
2207 20VB

0001

Pesquisa, Desenvolvimento Tecnológico e

Formação de Capital Humano para o Setor

Espacial - Nacional

305.000

F 4 2 90 0 100 115.000

F 4 2 90 0 144 190.000

19 572 2207 21AG Desenvolvimento de Sistemas Espaciais 1.000.000

19 572 2207 21AG 0001
Desenvolvimento de Sistemas Espaciais -

Nacional
1.000.000

F 4 2 90 0 100 671.000

F 4 2 90 0 144 329.000

19 572 2207 21AI Infraestrutura e Aplicações Espaciais 178.690

19 572 2207 21AI 0001
Infraestrutura e Aplicações Espaciais -

Nacional
178.690

F 4 2 90 0 100 80.000

F 4 2 90 0 144 98.690

TOTAL - FISCAL 1.483.690

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.483.690

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações

UNIDADE: 24216 - Telecomunicações Brasileiras S.A. - TELEBRAS

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

2205 Conecta Brasil 9.442.031

PROJETOS

24 722 2205 15UI

Implantação da Infraestrutura para a

Prestação de Serviço de Comunicação de

Dados - PNBL

3.961.119

24 722 2205 15UI 0010

Implantação da Infraestrutura para a

Prestação de Serviço de Comunicação de

Dados - PNBL - Na Região Norte

53.447

F 4 2 90 0 100 53.447

24 722 2205 15UI 0020

Implantação da Infraestrutura para a

Prestação de Serviço de Comunicação de

Dados - PNBL - Na Região Nordeste

1.323.417

F 4 2 90 0 100 1.323.417

24 722 2205 15UI 0030

Implantação da Infraestrutura para a

Prestação de Serviço de Comunicação de

Dados - PNBL - Na Região Sudeste

1.001.134

F 3 2 90 0 100 1.001.134

24 722 2205 15UI 0050

Implantação da Infraestrutura para a

Prestação de Serviço de Comunicação de

Dados - PNBL - Na Região Centro-Oeste

1.583.121

F 4 2 90 0 100 142.755

F 4 2 90 0 250 1.440.366

24 722 2205 15UJ

Desenvolvimento e Lançamento de Satélite

Geoestacionário de Defesa e Comunicação

Estratégica - SGDC

5.480.912



05/11/2020 PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-23.038-de-4-de-novembro-de-2020-286407589 6/28

24 722 2205 15UJ 0001

Desenvolvimento e Lançamento de Satélite

Geoestacionário de Defesa e Comunicação

Estratégica - SGDC - Nacional

5.480.912

F 3 2 90 0 250 5.480.912

TOTAL - FISCAL 9.442.031

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 9.442.031

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações

UNIDADE: 24901 - Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e

Tecnológico

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

2204 Brasil na Fronteira do Conhecimento 10.847.054

ATIVIDADES

19 572 2204 2095

Fomento a Projetos de Implantação,

Recuperação e Modernização da

Infraestrutura de Pesquisa das Instituições

Públicas (CT-Infra)

5.023.530

19 572
2204 2095

0001

Fomento a Projetos de Implantação,

Recuperação e Modernização da

Infraestrutura de Pesquisa das Instituições

Públicas (CT-Infra) - Nacional

5.023.530

F 4 2 50 0 172 5.023.530

19 571 2204 4947
Fomento a Projetos Institucionais de Ciência e

Tecnologia
5.823.524

19 571 2204 4947 0001
Fomento a Projetos Institucionais de Ciência e

Tecnologia - Nacional
5.823.524

F 4 2 90 0 180 5.823.524

2208 Tecnologias Aplicadas, Inovação e Desenvolvimento Sustentável 10.899.505

ATIVIDADES

19 572 2208 20I4
Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento em

Áreas Básicas e Estratégicas
10.899.505

19 572 2208 20I4 0001
Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento em

Áreas Básicas e Estratégicas - Nacional
10.899.505

F 3 2 50 0 142 163.706

F 3 2 50 0 172 10.504.996

F 3 2 50 0 180 230.803

TOTAL - FISCAL 21.746.559

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 21.746.559

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Economia

UNIDADE: 25201 - Banco Central do Brasil

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 11.468.296

ATIVIDADES

04 122 0032 2000 Administração da Unidade 11.468.296

04 122
0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 11.468.296



05/11/2020 PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-23.038-de-4-de-novembro-de-2020-286407589 7/28

F 4 2 90 0 100 10.311.363

F 4 2 90 0 144 1.156.933

0910
Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e

Entidades Nacionais e Internacionais
1.017.500

OPERAÇÕES ESPECIAIS

28 846 0910 0099
Contribuição ao Centro de Estudos Monetários

Latino-Americano - CEMLA
662.500

28 846
0910 0099

0002

Contribuição ao Centro de Estudos Monetários

Latino-Americano - CEMLA - Exterior
662.500

F 3 2 80 0 100 662.500

28 846 0910 00OQ
Contribuições a Organismos Internacionais

sem Exigência de Programação Específica
355.000

28 846
0910 00OQ

0002

Contribuições a Organismos Internacionais

sem Exigência de Programação Específica -

Exterior

355.000

F 3 2 80 0 100 355.000

4003 Garantia da Estabilidade Monetária e Financeira 8.573.566

ATIVIDADES

04 122 4003 20ZA
Fortalecimento das Ações de Autoridade

Monetária
1.032.805

04 122
4003 20ZA

0001

Fortalecimento das Ações de Autoridade

Monetária - Nacional
1.032.805

F 4 2 90 0 100 150.000

F 4 2 90 0 144 882.805

04 183 4003 21AY
Prevenção à Lavagem de Dinheiro e ao

Financiamento do Terrorismo
300.883

04 183
4003 21AY

0001

Prevenção à Lavagem de Dinheiro e ao

Financiamento do Terrorismo - Nacional
300.883

F 4 2 90 0 144 300.883

04 125 4003 21B1

Formulação da Política Monetária Cambial e

de Crédito e Supervisão do Sistema Financeiro

Nacional

6.269.912

04 125 4003 21B1 0001

Formulação da Política Monetária Cambial e

de Crédito e Supervisão do Sistema Financeiro

Nacional - Nacional

6.269.912

F 4 2 90 0 100 4.209.352

F 4 2 90 0 144 2.060.560

PROJETOS

04 126 4003 148D

Desenvolvimento e implantação do novo

Sistema de Controle de Atividades Financeiras

- SISCOAF II

969.966

04 126
4003 148D

0001

Desenvolvimento e implantação do novo

Sistema de Controle de Atividades Financeiras

- SISCOAF II - Nacional

969.966

F 3 2 90 0 100 969.966

TOTAL - FISCAL 21.059.362

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 21.059.362

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Economia

UNIDADE: 25203 - Comissão de Valores Mobiliários

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 340.000

ATIVIDADES

04 122 0032 2000 Administração da Unidade 340.000



05/11/2020 PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-23.038-de-4-de-novembro-de-2020-286407589 8/28

04 122
0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 340.000

F 4 2 90 0 174 340.000

0910
Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e

Entidades Nacionais e Internacionais
23.907

OPERAÇÕES ESPECIAIS

28 846 0910 00OQ
Contribuições a Organismos Internacionais

sem Exigência de Programação Específica
23.907

28 846
0910 00OQ

0002

Contribuições a Organismos Internacionais

sem Exigência de Programação Específica -

Exterior

23.907

F 3 2 80 0 174 23.907

2215 Política Econômica e Equilíbrio Fiscal 2.075.000

ATIVIDADES

04 123 2215 20WU
Desenvolvimento do Mercado de Valores

Mobiliários
2.075.000

04 123
2215 20WU

0001

Desenvolvimento do Mercado de Valores

Mobiliários - Nacional
2.075.000

F 4 2 90 0 174 2.075.000

TOTAL - FISCAL 2.438.907

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.438.907

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Economia

UNIDADE: 25206 - Superintendência Nacional de Previdência Complementar

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 2.520.000

ATIVIDADES

09 122 0032 2000 Administração da Unidade 2.520.000

09 122
0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 2.520.000

S 4 2 90 0 174 2.520.000

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 2.520.000

TOTAL - GERAL 2.520.000

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Economia

UNIDADE: 25208 - Superintendência de Seguros Privados

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0910
Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e

Entidades Nacionais e Internacionais
133.700

OPERAÇÕES ESPECIAIS

28 846 0910 00OQ
Contribuições a Organismos Internacionais

sem Exigência de Programação Específica
133.700

28 846
0910 00OQ

0002

Contribuições a Organismos Internacionais

sem Exigência de Programação Específica -

Exterior

133.700

F 3 2 80 0 280 133.700

TOTAL - FISCAL 133.700



05/11/2020 PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-23.038-de-4-de-novembro-de-2020-286407589 9/28

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 133.700

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Economia

UNIDADE: 25296 - Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia -

Inmetro

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 321.320

ATIVIDADES

22 122 0032 2000 Administração da Unidade 321.320

22 122
0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 321.320

F 3 2 90 0 174 321.320

TOTAL - FISCAL 321.320

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 321.320

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Economia

UNIDADE: 25298 - Superintendência da Zona Franca de Manaus - SUFRAMA

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 8.848

ATIVIDADES

22 122 0032 216H
Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-

Moradia a Agentes Públicos
8.848

22 122
0032 216H

0001

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-

Moradia a Agentes Públicos - Nacional
8.848

F 3 2 90 0 174 8.848

2212 Melhoria do Ambiente de Negócios e da Produtividade 130.125

ATIVIDADES

22 661 2212 210K

Apoio ao Desenvolvimento de Programas e

Projetos nas Áreas Científica, Tecnológica e de

Inovação na Área de Atuação da Suframa

130.125

22 661 2212 210K 0010

Apoio ao Desenvolvimento de Programas e

Projetos nas Áreas Científica, Tecnológica e de

Inovação na Área de Atuação da Suframa - Na

Região Norte

130.125

F 3 2 90 0 174 130.125

TOTAL - FISCAL 138.973

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 138.973

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Economia

UNIDADE: 25301 - Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR



05/11/2020 PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-23.038-de-4-de-novembro-de-2020-286407589 10/28

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 4.676.317

ATIVIDADES

04 122 0032 2000 Administração da Unidade 4.676.317

04 122
0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 4.676.317

F 3 2 90 0 100 4.676.317

TOTAL - FISCAL 4.676.317

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 4.676.317

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Economia

UNIDADE: 25302 - Fundação Escola Nacional de Administração Pública

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 7.970.000

ATIVIDADES

04 122 0032 2000 Administração da Unidade 5.000.000

04 122
0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 5.000.000

F 4 2 90 0 100 5.000.000

04 128 0032 20U9
Desenvolvimento de Competências de

Agentes Públicos
2.281.000

04 128
0032 20U9

0001

Desenvolvimento de Competências de

Agentes Públicos - Nacional
2.281.000

F 3 2 90 0 100 2.281.000

04 573 0032 216R
Desenvolvimento de Iniciativas de Inovação,

Estudos, Pesquisas e Publicações
642.000

04 573
0032 216R

0001

Desenvolvimento de Iniciativas de Inovação,

Estudos, Pesquisas e Publicações - Nacional
642.000

F 3 2 90 0 100 642.000

04 128 0032 2250
Seleção, Formação e Desenvolvimento de

Pessoas
47.000

04 128
0032 2250

0001

Seleção, Formação e Desenvolvimento de

Pessoas - Nacional
47.000

F 3 2 90 0 100 47.000

0910
Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e

Entidades Nacionais e Internacionais
23.783

OPERAÇÕES ESPECIAIS

28 846 0910 00OQ
Contribuições a Organismos Internacionais

sem Exigência de Programação Específica
23.783

28 846
0910 00OQ

0001

Contribuições a Organismos Internacionais

sem Exigência de Programação Específica -

Nacional

23.783

F 3 2 80 0 100 23.783

TOTAL - FISCAL 7.993.783

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 7.993.783

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26101 - Ministério da Educação - Administração Direta

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00



05/11/2020 PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-23.038-de-4-de-novembro-de-2020-286407589 11/28

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5012 Educação Profissional e Tecnológica 2.965.413

ATIVIDADES

12 363 5012 219U

Apoio ao Funcionamento das Instituições da

Rede Federal de Educação Profissional,

Científica e Tecnológica

2.965.413

12 363 5012 219U 0001

Apoio ao Funcionamento das Instituições da

Rede Federal de Educação Profissional,

Científica e Tecnológica - Nacional

2.965.413

F 4 2 90 8 100 225.031

F 4 2 90 8 144 2.740.382

TOTAL - FISCAL 2.965.413

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.965.413

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26201 - Colégio Pedro II

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5011 Educação Básica de Qualidade 1.391.758

ATIVIDADES

12 368 5011 20RI
Funcionamento das Instituições Federais de

Educação Básica
1.391.758

12 368 5011 20RI 0033

Funcionamento das Instituições Federais de

Educação Básica - No Estado do Rio de

Janeiro

1.391.758

F 3 2 90 8 100 141.758

F 4 2 90 8 144 1.250.000

TOTAL - FISCAL 1.391.758

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.391.758

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26231 - Universidade Federal de Alagoas

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e

Extensão
194.565

ATIVIDADES

12 364 5013 20GK
Fomento às Ações de Graduação, Pós-

Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão
94.565

12 364
5013 20GK

0027

Fomento às Ações de Graduação, Pós-

Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão - No

Estado de Alagoas

94.565

F 4 2 90 8 100 16.304

F 4 2 90 8 144 78.261

12 364 5013 4002 Assistência ao Estudante de Ensino Superior 100.000

12 364 5013 4002 0027
Assistência ao Estudante de Ensino Superior -

No Estado de Alagoas
100.000

F 3 2 90 0 100 100.000



05/11/2020 PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-23.038-de-4-de-novembro-de-2020-286407589 12/28

TOTAL - FISCAL 194.565

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 194.565

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26232 - Universidade Federal da Bahia

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e

Extensão
1.554.006

ATIVIDADES

12 364 5013 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
1.554.006

12 364
5013 20RK

0029

Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado da Bahia
1.554.006

F 3 2 90 8 100 54.006

F 4 2 90 8 100 1.500.000

TOTAL - FISCAL 1.554.006

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.554.006

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26233 - Universidade Federal do Ceará

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e

Extensão
8.500.000

ATIVIDADES

12 364 5013 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
4.330.997

12 364
5013 20RK

0023

Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado do Ceará
4.330.997

F 4 2 90 8 100 1.330.997

F 4 2 90 8 250 3.000.000

12 364 5013 8282
Reestruturação e Modernização das

Instituições Federais de Ensino Superior
4.169.003

12 364 5013 8282 0023

Reestruturação e Modernização das

Instituições Federais de Ensino Superior - No

Estado do Ceará

4.169.003

F 4 2 90 8 108 4.169.003

TOTAL - FISCAL 8.500.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 8.500.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26234 - Universidade Federal do Espírito Santo

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00



05/11/2020 PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-23.038-de-4-de-novembro-de-2020-286407589 13/28

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e

Extensão
6.500.000

ATIVIDADES

12 364 5013 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
6.500.000

12 364
5013 20RK

0032

Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado do Espírito Santo
6.500.000

F 4 2 90 8 144 6.500.000

TOTAL - FISCAL 6.500.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 6.500.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26235 - Universidade Federal de Goiás

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0910
Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e

Entidades Nacionais e Internacionais
20.515

OPERAÇÕES ESPECIAIS

28 846 0910 00PW
Contribuições a Entidades Nacionais sem

Exigência de Programação Específica
20.515

28 846
0910 00PW

0001

Contribuições a Entidades Nacionais sem

Exigência de Programação Específica -

Nacional

20.515

F 3 2 35 0 250 4.000

F 3 2 50 0 250 16.515

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e

Extensão
100.246

ATIVIDADES

12 364 5013 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
100.246

12 364
5013 20RK

0052

Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado de Goiás
100.246

F 4 2 90 8 100 100.246

TOTAL - FISCAL 120.761

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 120.761

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26236 - Universidade Federal Fluminense

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e

Extensão
4.500.000

ATIVIDADES

12 364 5013 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
1.000.000

12 364
5013 20RK

0033

Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado do Rio de Janeiro
1.000.000



05/11/2020 PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-23.038-de-4-de-novembro-de-2020-286407589 14/28

F 4 2 90 8 250 1.000.000

12 364 5013 8282
Reestruturação e Modernização das

Instituições Federais de Ensino Superior
3.500.000

12 364 5013 8282 0033

Reestruturação e Modernização das

Instituições Federais de Ensino Superior - No

Estado do Rio de Janeiro

3.500.000

F 4 2 90 8 250 3.500.000

TOTAL - FISCAL 4.500.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 4.500.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26238 - Universidade Federal de Minas Gerais

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 50.000

ATIVIDADES

12 122 0032 216H
Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-

Moradia a Agentes Públicos
50.000

12 122
0032 216H

0031

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-

Moradia a Agentes Públicos - No Estado de

Minas Gerais

50.000

F 3 2 90 8 250 50.000

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e

Extensão
137.158

ATIVIDADES

12 364 5013 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
137.158

12 364 5013 20RK 0031
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado de Minas Gerais
137.158

F 3 2 90 8 250 137.158

TOTAL - FISCAL 187.158

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 187.158

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26239 - Universidade Federal do Pará

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e

Extensão
1.500.000

ATIVIDADES

12 364 5013 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
1.500.000

12 364 5013 20RK 0015
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado do Pará
1.500.000

F 4 2 90 8 250 1.500.000

TOTAL - FISCAL 1.500.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.500.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação



05/11/2020 PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-23.038-de-4-de-novembro-de-2020-286407589 15/28

UNIDADE: 26241 - Universidade Federal do Paraná

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e

Extensão
2.000.000

ATIVIDADES

12 364 5013 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
2.000.000

12 364 5013 20RK 0041
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado do Paraná
2.000.000

F 4 2 90 8 681 2.000.000

TOTAL - FISCAL 2.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.000.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26242 - Universidade Federal de Pernambuco

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e

Extensão
1.110.556

ATIVIDADES

12 364 5013 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
1.110.556

12 364
5013 20RK

0026

Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado de Pernambuco
1.110.556

F 4 2 90 8 650 1.110.556

TOTAL - FISCAL 1.110.556

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.110.556

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26243 - Universidade Federal do Rio Grande do Norte

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e

Extensão
4.000.000

ATIVIDADES

12 364 5013 8282
Reestruturação e Modernização das

Instituições Federais de Ensino Superior
4.000.000

12 364 5013 8282 0024

Reestruturação e Modernização das

Instituições Federais de Ensino Superior - No

Estado do Rio Grande do Norte

4.000.000

F 4 2 90 8 650 4.000.000

TOTAL - FISCAL 4.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 4.000.000



05/11/2020 PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-23.038-de-4-de-novembro-de-2020-286407589 16/28

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26246 - Universidade Federal de Santa Catarina

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e

Extensão
3.000.000

ATIVIDADES

12 364 5013 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
3.000.000

12 364
5013 20RK

0042

Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado de Santa Catarina
3.000.000

F 4 2 90 8 250 3.000.000

TOTAL - FISCAL 3.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 3.000.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26247 - Universidade Federal de Santa Maria

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e

Extensão
5.119.430

ATIVIDADES

12 364 5013 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
5.119.430

12 364
5013 20RK

0043

Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado do Rio Grande do

Sul

5.119.430

F 4 2 90 8 100 4.011.515

F 4 2 90 8 144 1.107.915

TOTAL - FISCAL 5.119.430

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 5.119.430

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26248 - Universidade Federal Rural de Pernambuco

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5012 Educação Profissional e Tecnológica 200.000

ATIVIDADES

12 363 5012 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

200.000

12 363
5012 20RL

0026

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado de Pernambuco

200.000

F 4 2 90 8 144 200.000



05/11/2020 PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-23.038-de-4-de-novembro-de-2020-286407589 17/28

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e

Extensão
5.304.470

ATIVIDADES

12 364 5013 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
4.304.470

12 364
5013 20RK

0026

Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado de Pernambuco
4.304.470

F 3 2 90 8 100 304.470

F 4 2 90 8 144 4.000.000

12 364 5013 4002 Assistência ao Estudante de Ensino Superior 1.000.000

12 364
5013 4002

0026

Assistência ao Estudante de Ensino Superior -

No Estado de Pernambuco
1.000.000

F 4 2 90 0 144 1.000.000

TOTAL - FISCAL 5.504.470

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 5.504.470

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26250 - Fundação Universidade Federal de Roraima

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0910
Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e

Entidades Nacionais e Internacionais
1.700

OPERAÇÕES ESPECIAIS

28 846 0910 00OQ
Contribuições a Organismos Internacionais

sem Exigência de Programação Específica
1.700

28 846
0910 00OQ

0002

Contribuições a Organismos Internacionais

sem Exigência de Programação Específica -

Exterior

1.700

F 3 2 80 0 250 1.700

5012 Educação Profissional e Tecnológica 334.541

ATIVIDADES

12 363 5012 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

334.541

12 363 5012 20RL 0014

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado de Roraima

334.541

F 4 2 90 8 100 334.541

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e

Extensão
1.081.514

ATIVIDADES

12 364 5013 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
1.081.514

12 364 5013 20RK 0014
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado de Roraima
1.081.514

F 3 2 90 8 100 1.081.514

TOTAL - FISCAL 1.417.755

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.417.755

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26251 - Fundação Universidade Federal do Tocantins

ANEXO I Crédito Suplementar



05/11/2020 PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-23.038-de-4-de-novembro-de-2020-286407589 18/28

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0910
Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e

Entidades Nacionais e Internacionais
48.852

OPERAÇÕES ESPECIAIS

28 846 0910 00PW
Contribuições a Entidades Nacionais sem

Exigência de Programação Específica
48.852

28 846
0910 00PW

0001

Contribuições a Entidades Nacionais sem

Exigência de Programação Específica -

Nacional

48.852

F 3 2 50 0 100 48.852

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e

Extensão
5.000.000

ATIVIDADES

12 364 5013 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
5.000.000

12 364 5013 20RK 0017
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado do Tocantins
5.000.000

F 4 2 90 8 144 5.000.000

TOTAL - FISCAL 5.048.852

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 5.048.852

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26253 - Universidade Federal Rural da Amazônia

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e

Extensão
2.480.839

ATIVIDADES

12 364 5013 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
2.480.839

12 364 5013 20RK 0015
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado do Pará
2.480.839

F 4 2 90 8 100 2.480.839

TOTAL - FISCAL 2.480.839

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.480.839

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26254 - Universidade Federal do Triângulo Mineiro

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e

Extensão
217.610

ATIVIDADES

12 364 5013 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
217.610



05/11/2020 PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-23.038-de-4-de-novembro-de-2020-286407589 19/28

12 364 5013 20RK 0031
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado de Minas Gerais
217.610

F 4 2 90 8 650 217.610

TOTAL - FISCAL 217.610

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 217.610

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26255 - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e

Extensão
4.609

ATIVIDADES

12 364 5013 4002 Assistência ao Estudante de Ensino Superior 4.609

12 364 5013 4002 0031
Assistência ao Estudante de Ensino Superior -

No Estado de Minas Gerais
4.609

F 3 2 90 0 100 4.609

TOTAL - FISCAL 4.609

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 4.609

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26258 - Universidade Tecnológica Federal do Paraná

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e

Extensão
1.098.299

ATIVIDADES

12 364 5013 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
1.098.299

12 364 5013 20RK 0041
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado do Paraná
1.098.299

F 4 2 90 8 250 1.098.299

TOTAL - FISCAL 1.098.299

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.098.299

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26260 - Universidade Federal de Alfenas

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e

Extensão
3.143.033

ATIVIDADES

12 364 5013 8282
Reestruturação e Modernização das

Instituições Federais de Ensino Superior
3.143.033



05/11/2020 PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-23.038-de-4-de-novembro-de-2020-286407589 20/28

12 364 5013 8282 0031

Reestruturação e Modernização das

Instituições Federais de Ensino Superior - No

Estado de Minas Gerais

3.143.033

F 4 2 90 8 100 3.143.033

TOTAL - FISCAL 3.143.033

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 3.143.033

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26261 - Universidade Federal de Itajubá

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0910
Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e

Entidades Nacionais e Internacionais
2.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

28 846 0910 00OQ
Contribuições a Organismos Internacionais

sem Exigência de Programação Específica
2.000

28 846
0910 00OQ

0002

Contribuições a Organismos Internacionais

sem Exigência de Programação Específica -

Exterior

2.000

F 3 2 80 0 100 2.000

TOTAL - FISCAL 2.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26263 - Universidade Federal de Lavras

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e

Extensão
2.799.887

ATIVIDADES

12 364 5013 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
2.549.887

12 364 5013 20RK 0031
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado de Minas Gerais
2.549.887

F 4 2 90 8 144 2.549.887

12 364 5013 4002 Assistência ao Estudante de Ensino Superior 250.000

12 364 5013 4002 0031
Assistência ao Estudante de Ensino Superior -

No Estado de Minas Gerais
250.000

F 4 2 90 0 144 250.000

TOTAL - FISCAL 2.799.887

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.799.887

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26264 - Universidade Federal Rural do Semi-Árido

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00



05/11/2020 PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-23.038-de-4-de-novembro-de-2020-286407589 21/28

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e

Extensão
7.000.000

ATIVIDADES

12 364 5013 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
7.000.000

12 364
5013 20RK

0024

Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado do Rio Grande do

Norte

7.000.000

F 4 2 90 8 144 7.000.000

TOTAL - FISCAL 7.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 7.000.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26266 - Fundação Universidade Federal do Pampa

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 66.000

ATIVIDADES

12 128 0032 4572
Capacitação de Servidores Públicos Federais

em Processo de Qualificação e Requalificação
66.000

12 128
0032 4572

0043

Capacitação de Servidores Públicos Federais

em Processo de Qualificação e Requalificação

- No Estado do Rio Grande do Sul

66.000

F 4 2 90 8 144 66.000

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e

Extensão
1.657.794

ATIVIDADES

12 364 5013 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
1.657.794

12 364
5013 20RK

0043

Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado do Rio Grande do

Sul

1.657.794

F 4 2 90 8 144 1.657.794

TOTAL - FISCAL 1.723.794

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.723.794

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26270 - Fundação Universidade do Amazonas

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 80.128

ATIVIDADES

12 128 0032 4572
Capacitação de Servidores Públicos Federais

em Processo de Qualificação e Requalificação
80.128

12 128 0032 4572 0013

Capacitação de Servidores Públicos Federais

em Processo de Qualificação e Requalificação

- No Estado do Amazonas

80.128



05/11/2020 PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-23.038-de-4-de-novembro-de-2020-286407589 22/28

F 3 2 90 8 100 80.128

0910
Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e

Entidades Nacionais e Internacionais
1.527

OPERAÇÕES ESPECIAIS

28 846 0910 00PW
Contribuições a Entidades Nacionais sem

Exigência de Programação Específica
1.527

28 846
0910 00PW

0001

Contribuições a Entidades Nacionais sem

Exigência de Programação Específica -

Nacional

1.527

F 3 2 50 0 250 1.527

TOTAL - FISCAL 81.655

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 81.655

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26272 - Fundação Universidade Federal do Maranhão

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e

Extensão
4.930.000

ATIVIDADES

12 364 5013 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
1.930.000

12 364 5013 20RK 0021
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado do Maranhão
1.930.000

F 4 2 90 0 100 1.930.000

12 364 5013 8282
Reestruturação e Modernização das

Instituições Federais de Ensino Superior
3.000.000

12 364 5013 8282 0021

Reestruturação e Modernização das

Instituições Federais de Ensino Superior - No

Estado do Maranhão

3.000.000

F 4 2 90 0 100 3.000.000

TOTAL - FISCAL 4.930.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 4.930.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26274 - Universidade Federal de Uberlândia

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e

Extensão
3.500.000

ATIVIDADES

12 364 5013 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
3.500.000

12 364 5013 20RK 0031
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado de Minas Gerais
3.500.000

F 4 2 90 8 100 3.500.000

TOTAL - FISCAL 3.500.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 3.500.000



05/11/2020 PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-23.038-de-4-de-novembro-de-2020-286407589 23/28

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26276 - Fundação Universidade Federal de Mato Grosso

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e

Extensão
14.653.395

ATIVIDADES

12 364 5013 20GK
Fomento às Ações de Graduação, Pós-

Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão
46.395

12 364 5013 20GK 0051

Fomento às Ações de Graduação, Pós-

Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão - No

Estado de Mato Grosso

46.395

F 4 2 90 8 100 8.567

F 4 2 90 8 144 37.828

12 364 5013 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
11.000.000

12 364 5013 20RK 0051
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado de Mato Grosso
11.000.000

F 4 2 90 8 144 11.000.000

12 364 5013 4002 Assistência ao Estudante de Ensino Superior 3.607.000

12 364 5013 4002 0051
Assistência ao Estudante de Ensino Superior -

No Estado de Mato Grosso
3.607.000

F 4 2 90 0 144 3.607.000

TOTAL - FISCAL 14.653.395

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 14.653.395

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26277 - Fundação Universidade Federal de Ouro Preto

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0910
Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e

Entidades Nacionais e Internacionais
5.500

OPERAÇÕES ESPECIAIS

28 846 0910 00PW
Contribuições a Entidades Nacionais sem

Exigência de Programação Específica
5.500

28 846
0910 00PW

0001

Contribuições a Entidades Nacionais sem

Exigência de Programação Específica -

Nacional

5.500

F 3 2 50 0 100 5.500

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e

Extensão
1.900.000

ATIVIDADES

12 364 5013 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
900.000

12 364 5013 20RK 0031
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado de Minas Gerais
900.000

F 4 2 90 8 250 900.000

12 364 5013 4002 Assistência ao Estudante de Ensino Superior 1.000.000

12 364 5013 4002 0031
Assistência ao Estudante de Ensino Superior -

No Estado de Minas Gerais
1.000.000



05/11/2020 PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-23.038-de-4-de-novembro-de-2020-286407589 24/28

F 3 2 90 0 100 1.000.000

TOTAL - FISCAL 1.905.500

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.905.500

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26278 - Fundação Universidade Federal de Pelotas

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e

Extensão
2.420.700

ATIVIDADES

12 364 5013 20GK
Fomento às Ações de Graduação, Pós-

Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão
20.700

12 364
5013 20GK

0043

Fomento às Ações de Graduação, Pós-

Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão - No

Estado do Rio Grande do Sul

20.700

F 4 2 90 8 100 13.100

F 4 2 90 8 144 7.600

12 364 5013 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
2.400.000

12 364
5013 20RK

0043

Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado do Rio Grande do

Sul

2.400.000

F 4 2 90 8 144 2.400.000

TOTAL - FISCAL 2.420.700

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.420.700

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26284 - Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de

Porto Alegre

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e

Extensão
3.149.129

ATIVIDADES

12 364 5013 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
3.149.129

12 364
5013 20RK

0043

Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado do Rio Grande do

Sul

3.149.129

F 4 2 90 8 144 3.000.000

F 4 2 90 8 250 149.129

TOTAL - FISCAL 3.149.129

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 3.149.129

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26285 - Fundação Universidade Federal de São João del-Rei

ANEXO I Crédito Suplementar



05/11/2020 PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-23.038-de-4-de-novembro-de-2020-286407589 25/28

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e

Extensão
4.000.000

ATIVIDADES

12 364 5013 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
4.000.000

12 364 5013 20RK 0031
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado de Minas Gerais
4.000.000

F 4 2 90 8 144 4.000.000

TOTAL - FISCAL 4.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 4.000.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26286 - Fundação Universidade Federal do Amapá

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e

Extensão
2.500.000

ATIVIDADES

12 364 5013 8282
Reestruturação e Modernização das

Instituições Federais de Ensino Superior
2.500.000

12 364 5013 8282 0016

Reestruturação e Modernização das

Instituições Federais de Ensino Superior - No

Estado do Amapá

2.500.000

F 4 2 90 8 100 2.500.000

TOTAL - FISCAL 2.500.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.500.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26350 - Fundação Universidade Federal da Grande Dourados

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e

Extensão
446.090

ATIVIDADES

12 364 5013 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
352.250

12 364
5013 20RK

0054

Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado de Mato Grosso

do Sul

352.250

F 3 2 90 8 100 2.250

F 4 2 90 8 144 350.000

12 364 5013 4002 Assistência ao Estudante de Ensino Superior 93.840

12 364
5013 4002

0054

Assistência ao Estudante de Ensino Superior -

No Estado de Mato Grosso do Sul
93.840

F 4 2 90 0 144 93.840



05/11/2020 PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-23.038-de-4-de-novembro-de-2020-286407589 26/28

TOTAL - FISCAL 446.090

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 446.090

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26351 - Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e

Extensão
3.660.835

ATIVIDADES

12 364 5013 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
3.500.000

12 364
5013 20RK

0029

Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado da Bahia
3.500.000

F 4 2 90 8 144 3.500.000

12 364 5013 4002 Assistência ao Estudante de Ensino Superior 160.835

12 364
5013 4002

0029

Assistência ao Estudante de Ensino Superior -

No Estado da Bahia
160.835

F 3 2 90 0 100 160.835

TOTAL - FISCAL 3.660.835

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 3.660.835

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26352 - Fundação Universidade Federal do ABC

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e

Extensão
7.000.000

ATIVIDADES

12 364 5013 8282
Reestruturação e Modernização das

Instituições Federais de Ensino Superior
7.000.000

12 364 5013 8282 0035

Reestruturação e Modernização das

Instituições Federais de Ensino Superior - No

Estado de São Paulo

7.000.000

F 4 2 90 8 100 7.000.000

TOTAL - FISCAL 7.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 7.000.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26402 - Instituto Federal de Alagoas

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5012 Educação Profissional e Tecnológica 3.089.180

ATIVIDADES



05/11/2020 PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-23.038-de-4-de-novembro-de-2020-286407589 27/28

12 363 5012 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

3.089.180

12 363 5012 20RL 0027

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado de Alagoas

3.089.180

F 4 2 90 8 144 3.089.180

TOTAL - FISCAL 3.089.180

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 3.089.180

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26404 - Instituto Federal Baiano

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5012 Educação Profissional e Tecnológica 1.599.200

ATIVIDADES

12 363 5012 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

1.570.000

12 363
5012 20RL

0029

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado da Bahia

1.570.000

F 4 2 90 8 100 1.570.000

12 363 5012 2994

Assistência aos Estudantes das Instituições

Federais de Educação Profissional e

Tecnológica

29.200

12 363 5012 2994 0029

Assistência aos Estudantes das Instituições

Federais de Educação Profissional e

Tecnológica - No Estado da Bahia

29.200

F 4 2 90 0 100 29.200

TOTAL - FISCAL 1.599.200

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.599.200

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26405 - Instituto Federal do Ceará

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5012 Educação Profissional e Tecnológica 7.766.133

ATIVIDADES

12 363 5012 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

7.720.733

12 363
5012 20RL

0023

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado do Ceará

7.720.733

F 4 2 90 8 100 776.877

F 4 2 90 8 144 6.943.856

12 363 5012 2994

Assistência aos Estudantes das Instituições

Federais de Educação Profissional e

Tecnológica

45.400



05/11/2020 PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA FAZENDA/ME Nº 23.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-23.038-de-4-de-novembro-de-2020-286407589 28/28

12 363 5012 2994 0023

Assistência aos Estudantes das Instituições

Federais de Educação Profissional e

Tecnológica - No Estado do Ceará

45.400

F 3 2 90 0 100 45.400

TOTAL - FISCAL 7.766.133

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 7.766.133

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26407 - Instituto Federal Goiano

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes

R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5012 Educação Profissional e Tecnológica 2.672.093

ATIVIDADES

12 363 5012 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

1.989.093

12 363 5012 20RL 0052

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado de Goiás

1.989.093

F 4 2 90 8 100 431.009

F 4 2 90 8 144 1.558.084

12 363 5012 2994

Assistência aos Estudantes das Instituições

Federais de Educação Profissional e

Tecnológica

683.000

12 363 5012 2994 0052

Assistência aos Estudantes das Instituições

Federais de Educação Profissional e

Tecnológica - No Estado de Goiás

683.000

F 4 2 90 0 100 683.000

TOTAL - FISCAL 2.672.093

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.672.093

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


